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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce se zabývá lymfatickou tkání střeva králíků

(GALT - gut associated lymphatic tissue), která je největším lymfatický orgán v těle

králíka. V prvé části je systematicky popsáno anatomické uspořádání střeva králíka

a jeho obecná histologická stavba. Dále následuje popis jednotlivých struktur

lymfatické tkáně střeva (Peyerovy plaky, izolované lymfatické noduly, sacculus

rotundus, cékalní tonzila a apendix) doplněné o makroskopické a mikroskopické

snímky. Histologická stavba všech složek GALT je shodná, jedná se o lymfatické

noduly pokryté specializovaným epitelem. Jednotlivé části GALT králíka se však liší

procentuálním zastoupením T a B lymfocytů. Všechny struktury GALT jsou

zodpovědné za indukci imunitní odpovědi, sacculus rotundus a apendix jsou místem

tvorby primárního protilátkového repertoáru. Práce vytváří teoretický základ pro

další studium lymfatické tkáně střeva králíka.

Klíčová slova: GALT; králík; střevo; anatomie; histologie

ABSTRACT

Presented bachelor project deals with rabbit’s lymphatic tissue of intestine

which is the biggest lymphatic organ in a rabbit's body. In the first part of the project

anatomical system of a rabbit’s intensine and it's general histological structure is

described, following part deals with lymphatic tissue of intensine (Peyers patches,

isolated lymphoid follicle, sacculus rotundus, cecal patch, appendix) and

supplemented by macroscopic and microscopic images. Histological structure of

each GALT component is identical, there are lymphatic follicles covered with special

epithelium, however individual GALT components of rabbit differ in percentage of

appearance of T and B lymphocyte. All GALT structures are responsible for

induction of the immune response, saculus roundus and appendix are locations of

formation of the primary antibody repertoire. Project created theoretical foundations

for another study about lymphatic tissue of rabbit's intestine.

Keywords: GALT; rabbit; gut; anatomy; histology

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AP apendix

CD diferenciační antigen (cluster of differentiation)

CD4 pomocné T lymfocyty

CD8 cytotoxické T lymfocyty

CD79 transmembránový protein, který vytváří komplex s receptorem B lymfocytů

FAE epitel asociovaný s folikuly (noduly) (follicle associated epithelium)

GALT lymfatická tkáň střeva (gut associated lymphoid tissue)

GC germinativní centrum

HE barvení hematoxylinem a eozinem

HEV postkapilární venuly s vysokým endotelem (high endothelial venules)

imunoglobulin A IgA

Ig M imunoglobulin M

LN lymfocytární noduly

MALT lymfatická tkáň asociovaná se sliznicemi (mucosa associated lymphoid tissue)

PP Peyerovy plaky

SR sacculus rotundus
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1 ÚVOD A CÍL

Králík (oryctolagus cuniculus) je významný druh laboratorního zvířete

využívaný ve veterinárním i humánním výzkumu, ale také k produkci polyklonálních

protilátek. Králík je typický nepřežvýkavý býložravec, čemuž odpovídá i anatomické

uspořádání digestivního aparátu (relativně velký žaludek a rozsáhlé tlusté střevo).

Digestivní aparát představuje svou rozsáhlou plochou nejvýznamnější místo kontaktu

organizmu s vnějším prostředím. Ve střevě králíka se nachází různě organizovaná

lymfatická tkáň zajištující lokální imunitní odpověď a imunitní odpověď na dalších

sliznicích. Na rozdíl od hlodavců dochází u králíků ve střevě (apendix, sacculus

rotundus) také k tvorbě primárního protilátkového repertoáru.

Cílem bakalářské práce je vytvoření literárního přehledu na téma lymfatická

tkáň střeva králíka za účelem ucelení dostupných informací o dané problematice.
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2 ANATOMICKÉ USPOŘÁDÁNÍ STŘEVA KRÁLÍKA

Střevo představuje konečný úsek trávicí trubice (Novotný et al., 1966). Začíná

kaudálně za vrátníkem žaludku a končí řitním otvorem (König et al., 2002). Podle

funkce, uložení a uspořádání dělíme střevo na tenké a tlusté (Marvan, 2011).

2.1 Tenké střevo

Králík má oproti jiným druhům zvířat relativně krátké tenké střevo. Délka

tenkého střeva je 1,5 m (tvoří přibližně 12 % délky gastrointestinálního traktu),

průměr 0,8 – 1 cm (Gidennet a Lebas, 2010; Peckham et al., 2010). Tenké střevo se

skládá ze tří částí: dvanáctníku (duodenum), lačníku (jejunum) a kyčelníku (ileum)

(Gidennet a Lebas, 2010).

Dvanáctník je relativně dlouhý (70 cm) úsek tenkého střeva, který navazuje na

vrátník (Míšek a Červený, 1999). Po výstupu z vrátníku směřuje ventrokaudálně do

slabiny. Před pravostranným kyčelním hrbolem vytváří v místě několik kliček. Odtud

probíhá nalevo a za žaludkem přechází v lačník (Míšek a Červený, 1999). Slizniční

řasy jsou ve dvanáctníku nevýrazné (Brewer, 2006). Do dvanáctníku ústí na

příslušných papilách žlučovod a slinivkový vývod (Marvan, 2011). Žlučový vývod

se nachází v proximálním úseku dvanáctníku hned za vrátníkem, naproti tomu vývod

slinivky břišní je v distálním úseku (40-50 cm za vrátníkem) (Míšek a Červený,

1999; Gidennet a Lebas, 2010; Sohn a Cato, 2012).

Dalším úsekem tenkého střeva je lačník. Lačník je zavěšen na dlouhém

lačníkovém okruží (mesojejunu). Jeho kličky jsou uloženy převážně nalevo v rozsahu

kaudálních dvou třetin břišní dutiny (Míšek a Červený, 1999). Stěna lačníku je

poněkud užší než u předchozího úseku střeva, slizniční řasy nejsou výrazné (Brewer,

2006). Lačník plynule přechází v přímý úsek tenkého střeva – kyčelník (Jelínek

a Jelínek, 2002).

Kyčelník prostupuje z levé poloviny břišní dutiny ke slepému střevu a přikládá

se k jeho tělu při bázi slepého střeva (Míšek a Červený, 1999), kde ústí do slepého

střeva kyčelníkovým otvorem (Marvan, 2011).
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2.2 Tlusté střevo

Podle světlosti, složení a funkce se tlusté střevo člení na slepé střevo (cecum),

tračník (colon) a konečník (rectum) (Jelínek a Jelínek, 2002). Tlusté střevo králíka je

130 – 150 cm dlouhé (Míšek a Červený, 1999).

Slepé střevo je slepě zakončená část tlustého střeva (Jelínek a Jelínek, 2002).

Králík má poměrně rozsáhlé slepé střevo (40 % gastrointestinálního traktu), které se

skládá ze základny, těla a hrotu (König et al., 2002) (Obr. 5). Nejširší je základna,

kde vstupuje kyčelník a vychází vzestupný tračník (Míšek a Červený, 1999). Tělo

slepého střeva je zpočátku široké a postupně se zužuje v dlouhý hrot, ze kterého

odstupuje apendix (Míšek a Červený, 1999). Podélná svalovina slepého střeva se

koncentruje ve tři podélné pruhy (tenie) a vnitřní kruhová vrstva v přechodné tři

velké výdutě (haustra) (Snipes, 1978; Míšek a Červený, 1999). Počet hauster slepého

střeva se pohybuje v rozmezí 18 – 22 (Snipes, 1978) (Obr. 5). Slepé střevo je

stočeno ve třech závitech s kraniálně namířeným apendixem a vyplňuje převážnou

část břišní dutiny s převahou vpravo (Míšek a Červený, 1999). Na pravé straně

přiléhá téměř v celém rozsahu k břišní stěně, kraniálně dosahuje k žaludku

a kaudálně až močovému měchýři (Míšek a Červený, 1999).

Tračník se podle průběhu dělí dle obecného schématu na vzestupný, příčný

a sestupný (Míšek a Červený, 1999; Marvan, 2011). Vzestupný tračník navazuje

plynule na slepé střevo, je tenčí a tvoří ho tři kličky (Brewer, 2006). Vzestupný

tračník je uložen v pravé polovině dutiny břišní. Část, která vychází ze slepého střeva

má formována tři tenie a mezi nimi tři jemná haustra (Míšek a Červený, 1999).

Postupně se zužuje a tyto tenie a haustra ztrácí (Míšek a Červený, 1999). Svou

převážnou částí sleduje průběh slepého střeva a míří kraniálně, kde za játry přechází

v krátký (5 – 8 cm) příčný tračník. Příčný tračník přechází zleva doprava a ústí

v sestupný tračník (Míšek a Červený, 1999; Rees Davies a Rees Davies, 2006).


[…]

centrem; D – dóm; C – korona; IO – internodulární oblast, červená šipka – epitel

asociovaný s lymfatickým nodulem, HE.

Zdroj: autorka

Obrázek 9 Průkaz CD79
+
buněk v apendixu. Vysoká pozitivita CD79

+
buněk v oblasti

korony. Slabě pozitivní buňky ve světlé zóně germinativního centra. Internodulární oblast

je CD79
+

negativní. LN – lymfatický nodulus s germinativním centrem; D – dóm;

C – korona; IO – internodulární oblast. Anti - Human CD79α.

Zdroj: autorka
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Podslizniční vazivo AP je tvořeno kolagenním vazivem s elastickými vlákny

(Tichý et al., 2004). V podslizničním vazivu se vyskytují lymfocyty a makrofágy.

Podobně jako v dalších úsecích střeva jsou zde patrné krevní a lymfatické cévy

(venuly, arterioly, krevní kapiláry a lymfatické cévy) (Gramlich a Petras, 2007).

Pod podslizničním vazivem se nachází tenká svalová vrstva (Snipes, 1978),

která tvoří vnitřní cirkulární a vnější podélné vrstvy hladké svaloviny. Oproti

slepému střevu netvoří podélná vrstva svaloviny tenie (Junqueira a Carneiro, 2005).

Povrch apendixu pokrývá seróza tvořená jednou vrstvou řídkého vaziva

a mezotelem (Jelínek a Jelínek, 2002).

Průtokovou cytometrií bylo v AP králíků prokázáno vyšší zastoupení

B lymfocytů (50%) oproti PP (25 %) a nižší zastoupení CD4
+
T lymfocytů (11%)

(Urbiztondo, 2010).

9 CÉKÁLNÍ TONZILA

Ve slepém střevě králíků se vyskytuje agregovaná lymfatická tkáň pouze

v oblasti ileocékálního ústí v podobě cekální tonzily (Gebert a Bartels, 1995; Cesta,

2006). Cekální tonzila vykazuje sférický tvar (Haley, 2003) a u dospělých zvířat

měří přibližně 2 – 3 cm (Percy a Barthold, 2007; Saleh, 2012) (Obr. 10).

Obrázek 10 Makroskopický snímek cékální tonzily. CT – cékální tonzila;

ILU – ileocékální ustí; C – slepé střevo Zdroj: autorka
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Struktura cekální tonzily je podobná Peyerovým plakům a apendixu (Newberry

a Lorenz, 2005), s tím rozdílem, že LN jsou v přímém kontaktu s lumen slepého

střeva (Snipes, 1978). Jak uvádí Saleh (2012), cekální tonzilu tvoří LN oddělené

internodulární oblastí (Obr. 11). Na povrchu LN se nachází FAE sestávající

z enterocytů, M buněk, intraepiteliálních lymfocytů. Intraepiteliální lymfocyty jsou

méně četné než v apendixu (Snipes, 1978). Pohárkové buňky se zde nevyskytují

(Saleh, 2012). M buňky jsou vimetin pozitivní, avšak svojí ultrtastrukturou se liší od

M buněk Peyerových plaků (Gebert a Bartels, 1995).

Podslizniční vazivo a svalová vrstva cékální tonzily jsou tenké (Snipes, 1978).

Průtokovou cytometrií bylo zjištěno, že v cékální tonzile mírně převládají

T lymfocyty (32 %) (28 % CD4
+
, 3 % CD8

+
) nad B lymfocyty (28 %) (Urbiztondo,

2010).

Obrázek 11 Mikroskopický snímek cékální tonzily; LN – lymfatický nodulus

s germinativním centrem; D – dóm; C – korona; IO – internodulární oblast, červená

šipka – epitel asociovaný s lymfatickým nodulem, HE.

Zdroj: autorka
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10 ZÁVĚR

Králík se řadí mezi druhy zvířat s dobře vyvinutou lymfatickou tkání střeva

(GALT). GALT králíka tvoří Peyerovy plaky, izolované lymfatické noduly, sacculus

rotundus, cékální tonzila a apendix. Lymfoglandulární komplex a cryptopatches

nebyly na rozdíl od hlodavců u králíka popsány. Všechny výše popsané struktury

jsou zodpovědné za indukci imunitní odpovědi. Sacculus rotundus a appendix jsou

místy tvorby primárního protilátkového repertoáru.

Histologická stavba všech struktur je shodná, vždy se jedná o lymfatické

noduly (LN) pokryté epitelem asociovaným s LN (FAE). Vyjma izolovaných LN

jsou LN od sebe vzájemně odděleny internodulární oblastí bohatou na T lymfocyty

a postkapilární venuly s vysokým endotelem.

LN se skládají z bazálního LN, korony a dómu. V bazálních LN se často

vyskytují germinativní centra, oblast korony je tvořena zejména malými

B lymfocyty, oblast dómu směsnou populací buněk (B a T lymfocytů, makrofágů).

Epitel asociovaný s lymfatickými LN je tvořen enterocyty, pohárkovými

buňkami a M buňkami. Zastoupení těchto buněk se však v jednotlivých strukturách

liší, např. v cékální tonzile se nevyskytují pohárkové buňky.

Na rozdíl od myší a člověka M buňky králíka vykazují pozitivitu na vimentin.

Dle uložení a tvaru se rozlišují M buňky na zralé a nezralé. Zralé M buňky se

nacházejí laterálně v oblasti dómu, nezralé naopak v oblasti střevních krypt.

Jednotlivé části GALT králíka se liší procentuálním zastoupením jednotlivých

subpopulací lymfocytů.

V dostupných literárních zdrojích není věnováno příliš prostoru cékální tonzile

a sacculu rotundu, kusé jsou rovněž informace o distribuci a procentuálním

zastoupení dalších fenotypů imunitních buněk, např. dendritických buňkách. Proto

pro další výzkum (v případě dostupných protilátek) doporučuji zaměřit se na

stanovení zastoupení a distribuci těchto buněk.
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