Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Lymfatická tkáň stěva králíka
Student: Anna Nedorostová
Katedra: Veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: Ing. Roman Konečný, Ph.D.
Oponent: MVDr. Lucia Frgelecová
Pracoviště oponenta: Veterinární a farmaceutická univerzita v Brně Ústav patologické morfologie a parazitologie

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předkládaná bakalářská práce se zabývá popisem jednotlivých částí GALT králíka. Práce je přehledně napsaná, poskytuje souhrnné informace o dané problematice. Přestože se jedná o literární rešerši, autorka obohatila práci vlastními makroskopickými a mikroskopickými fotografiemi. Bakalářská práce splňuje požadavky uvedené v zadávacím protokolu.

K práci mám následující otázku:

Autorka uvádí, že M buňky králíka jsou vimentin pozitivní. Mohla by autorka popsat co je to vimentin?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

22/4/2013

Podpis oponenta